
Kancelářské systémy 
Nebylo jednoduché rozhodnout, které programy na CD zařadit. Pro prosincové číslo 
každoročně připravujeme výběr nejlepších programů pro nasazení v kanceláři, ale letos jsme 
se rozhodli pro větší kancelářský balík v české verzi. Domníváme se, že vám udělá větší radost
než výběr malých programů, se kterými se setkáváte v průběhu celého roku. 

OpenOffice 1.0.1 
OpenOffice.org je plnohodnotný kancelářský balík, který lze provozovat na všech hlavních 

operačních systémech a platformách. Počeštění zahrnuje instalační program, kompletní uživatelské 
rozhraní (dialogy, menu, nástrojové tipy atd.) a kategorie nápovědy. Na CD naleznete verzi pro Windows. 

Rubrika Téma měsíce 

Příručka Word 2002 

Multimediální příručka k novému textovému editoru Word 2002 navazuje na velmi úspěšnou 
koncepci předchozích multimediálních učebnic pro MS Office 2000, je však ještě podrobnější a 
propracovanější. Odborně fundovaný a přitom velmi srozumitelný výklad je doprovázen řadou názorných 
videosekvencí. Uživatel si může získané dovednosti upevnit na připravených cvičeních. 

Rubrika Téma měsíce 

Novinky sítí p2p 

Před čtvrt rokem jsme se věnovali programům z branže p2p. Dnes se na tři nejznámější a 
nejpoužívanější programy podíváme z trochu jiné strany - ukážeme si, jak tyto programy správně nastavit 
a ovládat a který je lépe použít při hledání daného souboru. 

Rubrika Zkuste si sami
   

Zbavte se duplikátů 
Od okamžiku nainstalování operačního systému se pevný disk začne zaplňovat zbytečnými soubory.

Známe to všichni: souborů s různými informacemi je příliš mnoho a kvůli jejich neustálému přílivu 
začínáme ztrácet přehled, pevný disk se nám plní, ač se to zdálo při jeho pořízení téměř nemožné. Jak na
ně? 

Rubrika Zkuste si sami 

Vylepšení BIOS 
Stalo se už běžnou praxí, že výrobci základních desek, videokaret, nejrůznějších typů řadičů a 

adaptérů během výrobního cyklu průběžně vyvíjejí nové verze mikroprogramu BIOS. Uživatel často vidí 
pouze konečný výsledek tohoto procesu. 

Rubrika Zkuste si sami 

Media Explorer 5 
Zoner se soustředil na vývoj kompaktního prohlížeče obrázků s funkcemi alba a exportu obrázků na 

digitální minilaby. Nejnovější verze multimediálního prohlížeče českého původu. 
Rubrika Zkuste si sami 

Sound Forge 6.0 
Univerzální profesionální nástroj pro zpracování zvuku na platformě PC. Umí pracovat snad se 

všemi možnými formáty zvukových souborů, v kvalitě od multimédií až po profesionální kvalitu DVD disku.
Podporuje i rozhraní Direct X Audio, což umožňuje rozšiřování o plug-in moduly jiných výrobců. 

Rubrika Zkuste si sami 

Movie Maker 2 beta 
Editační funkce jsou velmi intuitivní, máte k dispozici nejrůznější přechody, efekty, titulky a možnosti 

zpracování doprovodné zvukové stopy. Kromě původního WMV formátu je podporován i výstup DV-AVI, 
který lze následně použít k dalšímu zpracování v jiných aplikacích. 



Rubrika Servis 

Dany Golf 
Vynikající simulace minigolfu od francouzských vývojářů. Na deseti jamkách vás bude očekávat plno

zákeřných míst, od nepříjemných zdí přes keříky a kopce až po vodní příkopy. Na každou jamku budete 
mít 7 pokusů. Maximální zisk na jamku je 10 bodů, minimální je možnost pokračovat dál. Rubrika Pro 
chvíle oddechu 

Příští číslo sice již bude označeno 1/03, ale vyjde ještě před Vánocemi. Připravili jsme zbrusu nový 
CD o hudbě a zpracování MP3 na počítačích. Máme připraveny návody snad na všechny eventuality, 
které v této oblasti mohou přijít v úvahu. Příznivci DVD se za mírně vyšší cenu mohou navíc těšit na 
téměř 5gigabajtové médium s plnou verzí výuky angličtiny od firmy LANGMaster. 

Podle prognostik má být počátek prosince mírný. Nevěřte tomu - bude mrznout, až se budou čertům 
lámat rohy. Pokud některý najdete, zašlete nám ho pro štěstí e-mailem do redakce. 

Za redakci Chip CD Martin Kučera a Vlastimil Bret

AVG 6.0 Special Edition for Chip
Grisoft, výrobce antiviru AVG, se omlouvá svým uživatelům za nekompatibilitu inicializačních kódů,

které byly uveřejněny na minulých dvou Chip CD a nefungovaly na některých starších verzích AVG.
Potíže odstraníte přeinstalováním antiviru z tohoto CD.

Inicializační kód, který prodlužuje životnost antiviru do 15. 1. 2003 a umožňuje jeho plnohodnotné
funkce, je:

60-WIZFXN-2639-CHP

Bližší informace hledejte na CD v rubrice Servis

Ovladače 
Otázka: Používám Windows 98 a mám motherboard ECS Elitegroup K7S5A s integrovanou 

zvukovou kartou. Po nainstalování ovladačů mi nejdou přehrát soubory MIDI a ani se nezobrazí v regulaci
hlasitosti. Pod Win XP to šlo. 

Jan Mares   

Odpověď: Na následujícím odkazu je poslední ovladač pro vaši integrovanou zvukovou kartu: 
http://driver2.sis.com/ audio/7012/7012_106.zip. Před vlastní instalací ovladačů doporučuji nainstalovat 
poslední Microsoft DirectX a ovladač pro váš SIS chipset. Upozornění: Dostupné ovladače jsou tzv. WDM,
což znamená pro Windows 98 druhé vydání a novější, pro původní Windows 95 a 98 nejsou 
aplikovatelné.   

Otázka: Mám ručný skener Logitech ScanMan EasyTouch a už dlhšiu dobu sa márne pokúšam na 
internete zohnať driver pre Windows XP. 

Peter Vaska   

Odpověď: Obáváme se, že hledání ovladačů k tomuto přes 5 let starému modelu skeneru můžete 
vzdát, protože počátkem roku 1998 společnost Logitech prodala svoji divizi skenerů i s podporou starších 
modelů společnosti Storm Technology of Mountain View, California, a ta ještě koncem téhož roku 
zbankrotovala. Proto nelze očekávat žádné novější ovladače ani podporu pro operační systémy novější 
než Windows 9x.   

Otázka: Nainstaloval jsem Windows XP, ale zde se mi nikdy nenačte DVD-ROM mechanika ARTEC.
U Windows 98 SE ji bezproblémově používám. 

Marek Keřka   

Odpověď: Máte několik pokusů, které ale nemusí skončit úspěšně. Jako první zkuste prohodit 
mechaniku master za slave nebo naopak a dále pak z jednoho řadiče na druhý. Toto chování může být 
např. způsobeno tím, že Win98 mají standardně po instalaci vypnuté DMA pro CD mechaniky, kdežto 
WinXP zapnuté. 



Své dotazy zasílejte na adresu chipcd@vogel.cz. 
Miroslav Koukola - Suma 


	Kancelářské systémy

